2015 社会责任报告 强军报国

202020

国际军贸
公司在服务国防的同时，积极开拓国际军贸市场，通过转变经营方式，做大做强军贸经

济。2014年，交付我国首艘出口到尼日利亚的新型近海巡逻舰，2015年，交付出口孟加拉的

两艘轻型护卫舰。

新型近海巡逻舰小档案

型宽 12.2 米

吃水 3.3 米

排水量 1800 吨

设计航速 20 节，试验最大航

速达到 22.48 节

采用长桥楼结构形式、双机

双桨推进、双舵、设计载员

70 人

武船出口孟加拉两艘轻型护卫舰

2015年12月11日，中国重工所属武船集团为孟

加拉打造的两艘轻型护卫舰“独立”号和“勇气”号

正式交付。两舰在参数和性能上完全一致，满足国际

海事组织（IMO）的相关规定。该型舰拥有先进的电

子战武器系统，在传统隐身设计及建筑的基础上，提

升了自我防御能力，具备在复杂电子环境下的作战能

力。

中国船舶重工股份有限公司

21

中国重工是我国资本市场最大的军工上市公司，肩负着国有资产保值增值的责任。公司建

立起了较为完善的投资评价规范程序，牢固树立危机意识和风险意识，通过严控风险，确保资

金安全，维护现金稳定，注重投资效益，保证公司资产保值增值。

公司拥有以大船重工为龙头的由国内第一批进入国际船舶市场船企组成的环渤海造修船和

海洋工程企业群，拥有国内研发生产体系最完整、产品门类最齐全的船舶配套设备制造企业，

公司在资产规模、业务收入、利润和市值等方面长期保持军工类上市公司的龙头地位。国家领

导人也对公司的发展十分重视，多次前往公司视察。

国有资产保值增值

2015 年市值总额 1726 亿

“在国际市
场展示中国
装备的质量、
竞争力、名
牌效应”
   ——李克强

/ 李克强视察大船重工

2015 社会责任报告 投资者权益

22

投资者权益
shareholders’ equity

股东收益

资本运作

投资者状况

信息披露

投资者关系管理

中国船舶重工股份有限公司

23

股东收益
中国重工高度重视投资者权益，最近三年现金分红金额累计达到24.5亿元。同时，积极通

过资本运作、资产注入等方式改善公司基本面，优化业务结构，增加公司投资价值，使投资者

充分分享公司估值提升带来的收益。

“维护投资者权益，为投资者创造价值”是中国重工一贯奉行的发展理念。自上市以来，

中国重工不断加强市值管理工作，截至2015年底，公司市值较上市初增长了252%，得到了市

场投资者的广泛认可。在努力创造价值的同时，公司还坚持以现金分红的方式回报股东，2015

年每10股分红0.38元。

2015 年 8 月 12 日，每 10 股派现金 0.38 元

截至 2015 年底

公司市值较上市初增

长了 252%

2015 年 每 10 股 分 红

0.38 元

0.38 元

分 红

公告日期
分红方案（每 10 股）

送股（股） 转增（股） 派息 ( 税前 )( 元 )

2015-08-12 0 0 0.38

2014-06-24 0 0 0.46

2013-06-27 0 0 0.645

2012-05-03 0 0 0.68

2011-10-25 0 6 0

2011-06-16 0 0 0.652

2010-06-30 0 0 0.4437

股本
种类

本次变动前 本次变动增减 (+,-) 本次变动后

数量 比例 (%) 2015 年 1 月发布解除限购公告 数量 比例 (%)

有限售条件股份 2,019,047,619 11.00 -1,615,238,097 403,809,522 2.20

无限售条件股份 16,342,617,447 89.00 1,615,238,097 17,957,855,544 97.80

股份总数 18,361,665,066 100.00 18,361,665,066 100.00

2015 社会责任报告 投资者权益

24

资本运作
中国重工坚持资本运营与产业经营紧密结合、相互推动的发展模式，积极探索国企改革和

军工体制改革，持续引领中国核心军工资产证券化潮流，始终致力于打造和维护军工行业龙头

形象。2015年，中国重工是船舶工业领域和军工领域唯一一家获得“最受投资者尊重的上市公

司”奖项的上市公司。

投资者状况

前十名股东 持股比例 (%) 持股总数 报告期内增减 持有有限售条件
股份数量

中国船舶重工集团公司 39.42 7,238,625,359 -349,318,900 0

大连船舶投资控股有限公司 9.39 1,724,380,191 -98,865,752 201,904,761

渤海造船厂集团有限公司 2.79 511,832,746 -28,807,700 0

中国证券金融股份有限公司 2.12 389,616,261 389,616,261 0

中国建设银行股份有限公司
- 富国中证军工指数分级证券投资基金

1.63 298,879,082 90,329,543 0

中央汇金资产管理有限责任公司 1.48 271,275,100 271,275,100 0

中国华融资产管理股份有限公司 1.29 237,219,977 -106,530,150 0

武汉武船投资控股有限公司 1.1 201,904,761 0 201,904,761

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证
金融资产管理计划

0.59 108,216,275 108,216,275 0

中国工商银行股份有限公司－南方消费活力
灵活配置混合型发起式证券投资基金

0.58 105,776,917 105,776,917 0

注：上述数据选取日为 2015 年 12 月 31 日

2012年

发行规模80.5亿

的可转债，通过创新
资本工具的引入实现
了武船重工、平阳重
工等核心资产的注入

2013年

开创了军工核心资产
注入上市公司的先
河 , 通过定增募集资

金84.8亿元

2014年

入选上海证券交易所
年度中国上市公司市
值管理经典案例

2015年

将优质动力资产注
入风帆股份，深度
参与和分享了中船
重工集团公司动力
资产整合

中国船舶重工股份有限公司

25

信息披露

投资者关系管理

信息披露是监管机构和投资者共同关注的重点，关系到公司在

资本市场的形象和投资者对公司价值的判断。2015年，公司坚持认

真学习执行信息披露各项规章制度，通过发布定期报告、临时公告

等，真实、准确、完整、及时、公平披露公司信息。

公司定期报告努力做到“揭示价值、丰富内容、图文并茂”，

以利于向投资者有效传递信息。

2015年公司发布临时公告52份，涉及披露文件88份，内容

涉及公司治理、市值维护、关联交易、子公司担保、对外投资等方

面。信息的准确规范披露为投资者了解上市公司提供了通畅渠道，

确保投资者获悉公司重大事项。

公司作为中国军工第一股和高端装备领域引领者，非常重视投

资者关系工作，始终保持与监管部门、公司股东、财经媒体、中小

投资者等的良好沟通，增强相互了解和理解，保持信息公开透明。

2015年公司接待调研20余次，就公司生产经营、发展战略等投资